
2010年2月期 第1四半期決算補足資料

2009年7月2日

株式会社セブン&アイ・ホールディングス

注記事項

連結子会社及び関連会社の決算期について

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	通期
下記以外の連結子会社・関連会社	5月	8月	11月	2月
海外の連結子会社 セブンドリーム・ドットコム セブン・ミールサービス	3月	6月	9月	12月
セブン銀行	6月	9月	12月	3月

* 12月決算の連結子会社は同月現在の財務諸表を、3月決算の連結子会社は2月に正規の決算に準ずる手続きを実施し作成した財務諸表を使用しております。

本資料には、当社の本資料発表日時点における計画、見通し、経営戦略および経営方針に基づいた「将来予測に関する記載」が含まれております。この「将来予測に関する記載」には発表日時点までに入手可能な情報に基づいた経営判断や前提が述べられております。そのため諸与件の変化により、実際の業績は「将来予測に関する記載」とは異なる結果となる可能性があります。従って本資料における業績予想などの「将来予測に関する記載」が将来に亘って正確であることを保証するものではないことを、ご理解いただきますようお願い致します。

連結業績

1. 決算概要

(百万円)

	08/5		09/5		09/2		10/2予想	
		前期比(%)		前期比(%)		前期比(%)		前期比(%)
営業収益	1,392,796	102.0	1,241,735	89.2	5,649,948	98.2	5,313,000	94.0
コンビニエンスストア事業	550,248	100.6	442,581	80.4	2,308,690	96.4	2,020,000	87.5
スーパーストア事業	536,027	104.6	522,527	97.5	2,125,029	100.8	2,120,000	99.8
百貨店事業	249,654	99.0	223,491	89.5	993,877	96.9	955,000	96.1
フードサービス事業	27,264	93.7	23,175	85.0	102,711	90.1	94,500	92.0
金融関連事業	31,409	110.1	28,025	89.2	124,866	105.9	110,000	88.1
その他の事業	8,328	105.3	8,177	98.2	35,079	95.7	41,500	118.3
消去又は全社	-10,137	-	-6,243	-	-40,305	-	-28,000	-
営業利益	71,081	100.0	58,649	82.5	281,865	100.3	285,000	101.1
コンビニエンスストア事業	46,469	96.8	44,969	96.8	213,367	106.1	207,500	97.3
スーパーストア事業	13,140	96.6	5,357	40.8	24,742	72.6	32,500	131.4
百貨店事業	4,477	85.0	819	18.3	18,335	71.2	14,800	80.7
フードサービス事業	-358	-	-455	-	-2,948	-	-1,000	-
金融関連事業	6,672	162.9	7,725	115.8	25,485	120.9	29,300	115.0
その他の事業	444	91.5	171	38.6	2,069	83.2	1,900	91.8
消去又は全社	235	-	61	-	814	-	0	-
営業外収益	2,612	81.9	2,747	105.2	13,102	98.0		
営業外費用	3,919	78.2	2,889	73.7	15,661	96.7		
経常利益	69,775	100.8	58,507	83.9	279,306	100.4	281,000	100.6
特別利益	1,298	22.9	397	30.6	6,202	27.7		
特別損失	7,279	104.7	6,813	93.6	70,393	96.2		
税引前四半期(当期)純利益	63,794	93.9	52,091	81.7	215,115	94.6		
四半期(当期)純利益	33,065	92.5	23,692	71.7	92,336	70.7	123,000	133.2

1株当たり	円	%	円	%	円	%	円	%
四半期(当期)純利益	34.76	92.7	26.22	75.4	100.54	73.4	136.14	135.4

期中平均株式数	951,362,875 株	903,458,134 株	918,389,766 株
期末発行済株式数	931,783,379 株	903,457,092 株	903,459,511 株

* 期中平均株式数、期末発行済株式数は自己株式を除く株数を表示しております。

為替換算レート

	08/5	09/5	09/2	10/2予想
損益計算書 \$1=¥	105.25	93.76	103.48	95.00
1元=¥	14.59	13.93	14.85	14.00
貸借対照表 \$1=¥	100.19	98.23	91.03	-
1元=¥	14.29	14.38	13.31	-

(参考) のれん償却前営業利益

(百万円)

	08/5		09/5		09/2		10/2予想	
		前期比(%)		前期比(%)		前期比(%)		前期比(%)
のれん償却前営業利益	73,991	100.0	63,426	85.7	293,504	100.3	304,000	103.6
コンビニエンスストア事業	46,538	96.8	46,916	100.8	213,645	106.1		
スーパーストア事業	13,977	96.8	6,200	44.4	28,090	75.1		
百貨店事業	6,399	89.0	2,741	42.8	26,022	77.8		
フードサービス事業	-358	-	-455	-	-2,948	-		
金融関連事業	6,746	161.8	7,782	115.4	25,778	120.7		
その他の事業	452	91.7	179	39.6	2,100	83.4		
消去または全社	235	-	61	-	814	-		

2. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

(百万円)

	08/5		09/5			09/2		10/2予想	
		前期比(%)		前期比(%)	構成比(%)		前期比(%)		前期比(%)
のれん償却費									
コンビニエンスストア事業	69	100.0	1,946	2796.3	40.8	278	100.0		
スーパーストア事業	837	99.9	842	100.7	17.6	3,348	99.9		
百貨店事業	1,922	100.0	1,922	100.0	40.2	7,687	99.9		
フードサービス事業	-	-	-	-	-	-	-		
金融関連事業	73	100.0	57	77.7	1.2	293	100.0		
その他の事業	7	100.0	7	100.0	0.2	30	100.0		
合 計	2,909	100.0	4,776	164.1	100.0	11,638	99.9		
減損損失									
コンビニエンスストア事業	1,567	136.4	1,194	76.2	84.3	7,851	81.6		
スーパーストア事業	-	-	125	-	8.8	15,665	397.3		
百貨店事業	-	-	-	-	-	10,848	258.8		
フードサービス事業	106	-	96	90.9	6.8	3,993	175.6		
金融関連事業	-	-	-	-	-	1,014	-		
その他の事業	-	-	-	-	-	-	-		
合 計	1,674	145.6	1,416	84.6	100.0	39,372	196.6		
設備投資									
コンビニエンスストア事業	21,476	108.4	18,621	86.7	37.7	104,233	96.0	115,000	110.3
スーパーストア事業	21,554	137.0	22,094	102.5	44.7	46,064	80.0	56,000	121.6
百貨店事業	3,280	96.3	4,258	129.8	8.6	12,464	71.2	22,200	178.1
フードサービス事業	561	85.6	209	37.4	0.4	1,177	76.2	1,800	152.8
金融関連事業	8,055	86.9	2,879	35.7	5.8	23,932	74.8	22,000	91.9
その他の事業	225	954.2	414	183.8	0.8	1,058	204.1	2,000	189.0
全 社	7	74.2	930	-	1.9	12	49.4	0	-
合 計	55,162	112.8	49,409	89.6	100.0	188,943	86.8	219,000	115.9
減価償却費									
コンビニエンスストア事業	16,376	93.1	15,963	97.5	49.8	67,299	90.9	68,000	101.0
スーパーストア事業	6,328	103.2	5,763	91.1	18.0	26,115	98.7	25,300	96.9
百貨店事業	5,255	105.2	4,270	81.3	13.3	20,004	99.3	17,800	89.0
フードサービス事業	573	81.5	346	60.4	1.1	2,210	76.1	1,700	76.9
金融関連事業	5,760	138.8	5,522	95.9	17.2	24,532	124.1	21,600	88.0
その他の事業	75	212.1	121	161.8	0.4	346	127.9	575	165.7
全 社	4	99.0	44	901.2	0.1	20	92.8	25	123.3
合 計	34,374	102.3	32,032	93.2	100.0	140,529	97.8	135,000	96.1

(2) 所在地別セグメント情報

(百万円)

	08/5		09/5			09/2	
		前期比(%)		前期比(%)	構成比(%)		前期比(%)
営業収益							
日 本	953,571	101.9	912,350	95.7	73.4	3,806,717	99.6
北 米	418,639	101.2	308,856	73.8	24.9	1,766,169	94.6
そ の 他	21,308	129.9	21,290	99.9	1.7	80,401	121.7
消 去	-723	-	-762	-	-	-3,339	-
合 計	1,392,796	102.0	1,241,735	89.2	-	5,649,948	98.2
営業利益							
日 本	67,514	104.5	55,121	81.6	94.0	245,248	99.2
北 米	2,491	44.0	2,492	100.0	4.3	34,441	109.0
そ の 他	1,074	131.0	1,017	94.7	1.7	2,328	104.5
消 去	0	-	18	-	-	-151	-
合 計	71,081	100.0	58,649	82.5	-	281,865	100.3

* 「その他」に属する国は中国であります。

3. 有利子負債内訳

(百万円)

	08/5		09/5		09/2	
		前期比(%)		前期比(%)		前期比(%)
短期借入金	240,990	155.4	192,500	79.9	191,100	127.5
一年内返済予定の長期借入金	138,859	224.4	118,060	85.0	103,352	85.8
一年内償還予定の社債	16,155	—	70,550	436.7	50,592	312.0
コマーシャル・ペーパー	16,196	83.6	7,452	46.0	—	—
小 計	412,200	174.5	388,563	94.3	345,045	114.2
社債	130,750	90.2	160,164	122.5	180,448	137.7
長期借入金	310,485	77.6	223,270	71.9	249,685	77.7
コマーシャル・ペーパー	21,135	81.0	21,219	100.4	18,688	158.7
小 計	462,371	81.0	404,655	87.5	448,822	96.7
合 計	874,572	108.3	793,218	90.7	793,867	103.6
総資産に対する比率 (%)	21.9	+0.9	20.7	-1.2	21.3	+1.6
自己資本に対する比率 (%)	46.6	+4.4	45.6	-1.0	44.5	+5.9

(セグメント別)

コンビニエンスストア事業	45,699	82.3	35,105	76.8	25,188	70.0
スーパーストア事業	102,977	128.4	100,776	97.9	96,509	97.3
百貨店事業	377,941	90.2	336,472	89.0	336,939	89.1
フードサービス事業	—	—	—	—	—	—
その他の事業	4,125	84.6	3,375	81.8	3,750	83.3
全社	95,000	—	99,964	105.2	99,963	—
小 計 (金融関連事業除く)	625,742	111.8	575,694	92.0	562,350	108.6
金融関連事業	248,830	100.4	217,524	87.4	231,517	93.2
合 計	874,572	108.3	793,218	90.7	793,867	103.6

社債情報

	発行総額	発行年月日	利率	償還期限
セブン&アイ・ホールディングス発行				
第1回無担保社債	400億円	2008.7.3	1.48%	2013.6.20
第2回無担保社債	300億円	2008.7.3	1.68%	2015.6.19
第3回無担保社債	300億円	2008.7.3	1.94%	2018.6.20
イトーヨーカ堂発行				
第4回無担保社債	200億円	2000.3.29	1.96%	2010.3.29
第5回無担保社債	500億円	2002.11.1	0.65%	2009.9.18
セブン銀行発行				
第2回無担保社債	360億円	2006.12.4	1.45%	2011.12.20
第3回無担保社債	240億円	2006.12.4	1.67%	2013.12.20

格付情報

(2009年6月30日現在)

		S&P	Moody's	R&I	JCR
セブン&アイ・ホールディングス	長期	AA-	Aa3	AA	AA+
セブン-イレブン・ジャパン	長期	AA-	—	—	AA+
	短期	A-1+	P-1	—	—
7-Eleven, Inc.	長期	A	Baa3	—	—
イトーヨーカ堂	長期	—	Aa3	AA	AA+
セブン銀行	長期	AA-	—	AA	—

* 2006年1月より、セブン-イレブン・ジャパンの短期格付は7-Eleven, Inc.のCPプログラムの保証格付